



MINISTERUL PENTRU MEDIUL DE AFACERI,  
COMERȚ ȘI ANTREPRENORIAT  
Departamentul de Comerț Exterior

## ÎNDRUMAR DE AFACERI

### Cuprins

1. Profil de țară
2. Economia Republicii Africii de Sud
3. Constituirea societăților și reprezentanțelor comerciale
4. Sistemul de taxare și comerț
5. Programe destinate mediului de afaceri
6. Relațiile economice româno- sud-africane
7. Târguri și expoziții internaționale organizate în Republica Africa de Sud
8. Instituții și organizații economice în Republica Africa de Sud - date de contact
9. Evenimente economice importante organizate în Republica Africa de Sud
10. Alte informații utile
11. Biroul de Promovare Comercial-Economică și Ambasada României în Republica Africa de Sud - date de contact

## 1. Profil de țară

Denumirea oficială: Republica Africa de Sud

Capitale: capitala guvernamentală este la Pretoria, cea legislativă la Cape Town, iar cea juridică la Bloemfontein.

Forma de guvernământ: Republica Africa de Sud ("RAS") este un stat național având ca forma de guvernământ republica. Guvernul Național este format din președintele statului, un vice-președinte și un cabinet format din reprezentanții partidelor aleși în cadrul alegerilor naționale. Provinciile RAS (Gauteng, KwaZulu-Natal, Northern Cape, North West, Western Cape, Eastern Cape, Free State, Limpopo și Mpumalanga) au la rândul lor un guvern provincial condus de un premier și un cabinet.

Localizare și suprafață: Republica Africa de Sud este situată în extremitatea sudică a continentului african, fiind localizată între 22°-35° latitudine sudică și 17°-33° longitudine, având vecini: la N - Namibia, Botswana, Zimbabwe; la NE - Mozambic, Swaziland; la E și SE - Oceanul Indian; la V și SV - Oceanul Atlantic și are o suprafață de 1.219.090 km<sup>2</sup>.

Populație: la nivelul primului semestru al anului 2019, populația RAS a fost de 58,78 milioane persoane. Gauteng cuprinde cea mai mare parte a populației din RAS, aproximativ 15,2 milioane persoane (25,8%), urmată de KwaZulu-Natal cu o populație de 11,3 milioane persoane (19,2%). Northern Cape rămâne provincia cu cea mai mică pondere a populației, aproximativ 1,26 milioane persoane (2,2%). Speranța de viață este estimată la 61,5 ani pentru bărbați și 67,7 ani pentru femei.

Limba națională: RAS are 11 limbi oficiale: Engleza, Africaans, Kosa, Ndebele, North Sotho, Venda, South Sotho, Swazi, Tsonga, Tswana, Xhosa și Zulu, limba folosită în activitatea comercială fiind engleza.

Ziua națională: 27 aprilie "Ziua Eliberării".

Sărbătorile publice: 1 Ianuarie, 21 Martie, 29 Martie, 1 Aprilie, 27 Aprilie, 1 Mai, 16 Iunie, 9 August, 24 Septembrie, 16, 25, 26 Decembrie. Variabile: Vinerea Mare, Duminica Păștilor.

Religie: În RAS peste 80% din populație este creștină (reformați, catolici, anglicani, luterani, baptiști, ortodocși, pentecostali, adventiști, etc.). Alte religii practicate sunt: hindus, musulmană și mozaică.

Moneda națională este Randul (simboluri: ZAR sau R). Subdiviziune: cent-ul, 1R=100 cenți. Cursul de schimb: 1USD\$= 15,15 RAND ( august 2019).

Datoria externă ( Q1 2019 ): 176.004.00 mil. USD

Balanța comercială (Q2 2019): 181.116 mii. USD

Rata inflației( iulie 2019): 4 %

Rata șomajului (Q2 2019): 29%

Perspectivile economice:

Pentru acest an, reprezentanții Fondului Monetar Internațional au revizuit în jos prognoza de creștere a PIB-ului, de la 1,2%, la 0,7%, iar pentru următorul an, de la 1,5%

la 1,1%, datorită scăderii intensității activității economice din primul trimestru (-3,2%), producției agricole modeste, acțiunilor greviste înregistrate în diverse sectoare ale economiei, creșterii ratei șomajului, precum și problemelor din sectorul minier.

La nivelul lunii iunie, indicatorii aferenți activităților din sectoarele productive indică faptul că a fost înregistrată o ușoară creștere față de rezultatele obținute în trimestrul anterior, ceea ce sugerează că PIB-ul aferent celui de-al doilea trimestru ar putea fi îmbunătățit, față de nivelul înregistrat în primul trimestru.

Previziunile de creștere economică publicate de Fondul Monetar Internațional sunt ușor peste cele ale Trezoreriei Naționale. Pentru acest an, Trezoreria Națională estimează o creștere economică de doar 0,6 % și va trebui să ajusteze în continuare proiecțiile de creștere economică, înainte de revizuirea bugetului.

Previziunile creșterii economice și planurile de salvare pentru întreprinderile de stat vor influența în continuare atât deficitul, cât și modul de stabilire a bugetului, existând riscul ca până la sfârșitul anului, sau la începutul anului viitor, RAS să își piardă ratingul de investiții acordat de agenția Moody's.

Scăderea inflației și a presiunii exercitată de piețele internaționale au permis Băncii de Rezervă din RAS să reducă rata de referință cu 25 de subunități procentuale, ajungând astfel la 6,50%.

## **2. Economia Africii de Sud**

Republica Africa de Sud (RAS) este țara cu cea mai sofisticată și dezvoltată economie de piață de pe întreg continentul african, putând totodată concura cu multe alte economii din zone cu tradiție în ceea ce privește dezvoltarea economică. Deși RAS reprezintă numai 3% din suprafața continentului african, are un aport substanțial la economia continentului ( 40% la producția industrială, 25% din PIB-ul continentului, produce peste 50% din cantitatea de energie electrică și 45% din producția de minerale). Circa 75% din întreaga activitate economică sud-africană se desfășoară în cele patru zone metropolitane principale: zona Gauteng din jurul orașului Johannesburg, zona Durban/Pinetown din regiunea Kwa-Zulu Natal, zona Cape Peninsula din Western Cape și zona Port Elizabeth/Uitenhage din regiunea Eastern Cape. Gauteng este referința financiară și industrială a țării, contribuind cu peste 40% la PIB-ul RAS.

RAS deține 40% din resursele cunoscute ale planetei, este lider mondial în minerit și unul din principalii producători mondiali de diamante, uraniu, cărbuni superiori, minereu de fier și metale rare. În RAS se află cele mai adânci mine din lume, iar industria minieră dispune de cele mai avansate tehnologii de profil.

Sistemul economic al RAS prezintă o marcantă dualitate: o economie industrializată puternic și modernă s-a dezvoltat în paralel cu o economie subterană, nedezvoltată tehnologic. Acea parte de economie “la vedere”, dezvoltată și care dispune de tehnologii de ultimă oră, are o infrastructură și o bază economică deosebită, ce îi conferă un înalt potențial de dezvoltare.

Pentru a înțelege mai bine economia RAS, trebuie cunoscut faptul că până în anul 1990, țara a fost condusă în sistem apartheid. În anul 1994, în urma alegerilor

democrate, a luat ființă primul guvern “multiethnic” condus de un președinte de culoare Nelson Mandela. În perioada sancțiunilor economice impuse de țările din Europa, America și Asia, economia sud-africană a cunoscut o perioadă de intensă recesiune. Embargoul la care a fost supusă țara a fost ridicat în anul 1990, iar economia a început să se redreseze. Începând cu anul 1994, politica economică a fost supusă unui proces de transformări structurale, cautând să promoveze concurența loială, creșterea economică, atragerea și calificarea forței de muncă.

În ceea ce privește sectoarele din industrie, acestea au cunoscut o dezvoltare consistentă și constantă, ce se datorează în primul rând privatizărilor și investițiilor realizate, dar și politicii guvernului de a crea noi locuri de muncă și de a contrabalansa exporturile de materii prime.

Sectorul industriei are o pondere însemnată în PIB, datorat și faptului că în ultimii ani industria a fost dotată cu tehnologii de ultimă generație. Industria constructoare de mașini, turismul, industria minieră, telecomunicațiile, IT-ul, precum și procesarea produselor agricole, reprezintă sectoarele cheie care contribuie considerabil la produsul intern brut al RAS.

Industria constructoare de automobile și autovehicule a continuat să-și dezvolte capacitățile și să investească pentru a devenii competitivă la nivel internațional. Majoritatea companiilor multinaționale constructoare de autovehicule dezvoltă activități de producție (asamblare) în RAS, ceea ce face ca problemele din arena internațională să se reflecte și în industria sud-africană.

Industria chimică se caracterizează prin existența în paralel a două tendințe: menținerea unui sector foarte bine concentrat și dezvoltat tehnologic, sectorul combustibililor lichizi obținuți din cărbune și gaz natural, sectorul petrochimic și restul industriei chimice, unde investițiile sunt nesemnificative. De remarcat faptul că sectorul industriei chimice din RAS este cel mai dezvoltat de pe continentul african.

Industria textilă și de confecții și-a propus și a reușit parțial să folosească la maxim resursele umane și tehnologice disponibile. Datorită investițiilor efectuate, producția locală de textile și confecții evoluează și ține pasul cu noile cerințe ale piețelor internaționale, însă, în ultimii ani, piața RAS se confruntă din ce în ce mai mult cu importul de produse textile din China. Asociațiile patronale sud-africane din domeniu solicită în continuare aplicarea unor restricții cantitative asupra importurilor de textile din China.

Industria produselor agroalimentare și a băuturilor alcoolice și nealcoolice înregistrează un grad ridicat de dezvoltare, RAS fiind unul dintre principalii furnizori mondiali. Investițiile realizate în acest sector au determinat restructurarea și realinierea tehnicilor de producție.

Industria tehnologiilor informatice și de comunicații este împărțită în 3 subsectoare: telecomunicații, electronică și tehnologia informației. Sectorul de telecomunicații este cel mai dezvoltat de pe continentul african, telefonie mobilă este, de asemenea, foarte bine dezvoltată, pe piață fiind prezente 5 companii: VODACOM, MTN, CELL C, TELKOM și VIRGIN MOBILE. RAS deține printre cele mai ridicate tarife ale telefoniei mobile din lume (situându-se astfel în topul primelor 5 țări), iar forul de reglementare

în acest domeniu (Internet and Communication Association of South Africa- ICASA) a solicitat companiilor locale să reducă tarifele practicate, însă, rezultatele demersurilor nu au fost cele scontate, tarifele menținându-se ridicate.

Cele mai importante companii internaționale din domeniul tehnologiei informației (IBM, Unisys, Microsoft, Intel, Dell, Novel) sunt reprezentate pe piața producătorilor din RAS, determinând astfel mediul de afaceri să evolueze către E-business, E-commerce și E-transactions. Republica Africa de Sud se numără în primii 20 consumatori mondiali de produse și servicii IT, ocupând locul 18 în lume ca utilizator de internet.

Turismul reprezintă un domeniu major al economiei țării, RAS fiind prima destinație turistică dintre țările continentului african. Conform datelor statistice, în luna iunie 2019, 734.554 turiști au vizitat RAS, înregistrându-se o creștere de 0,7% față de aceeași perioadă a anului precedent.

Republica Africa de Sud dispune de cea mai largă și dezvoltată infrastructură de pe continentul african (1440 km autostrăzi și aproximativ 947.000 km drumuri). Cape Town International, King Shaka International, O.R. Tambo International, Port Elizabeth International, Upington International, Bram Fisher International, Kruger Mpumalanga International, Gateway International, Pilanesberg International, Lanseria International reprezintă principalele aeroporturi ale RAS. Compania Transnet, cea mai mare autoritate portuară din zona Africii sub-sahariene, deservește porturile: Durban, Cape Town, Port Elizabeth, East London, Richards Bay și Mossel Bay. Totodată, compania Transnet deține și serviciile pentru transportul pe calea ferată. RAS are o extinsă rețea feroviară, conectându-se cu rețelele din regiunea sub-sahariană. Dezvoltarea unor proiecte care vizează creșterea volumului de transport feroviar de mărfuri și creșterea cotei de piață a traficului de containere, reprezintă o prioritate guvernamentală.

Capacitatea sectorului agricol de a crea noi locuri de muncă s-a deteriorat foarte mult, unul din motive fiind creșterea mai rapidă a costului forței de muncă comparativ cu creșterea valorii capitalului productiv, determinând astfel schimbarea structurală orientată spre formele de producție intensive.

În ceea ce privește sistemul de reglementare și practica comercială, economia sud-africană are multe puncte comune cu America de Nord, Europa și Australia. Deși RAS își continuă procesul de privatizare (cu o derulare lentă și controlată) totuși, un număr important de sectoare economice sunt încă controlate sau deținute de stat, fiind considerate strategice atât pentru siguranța națională, cât și pentru dezvoltarea economică (transporturile, telecomunicațiile, electricitatea, industria de apărare).

În ultimii ani politica economică a fost supusă unui proces de transformări structurale, căutând să promoveze concurența loială, creșterea economică, atragerea și calificarea forței de muncă, însă RAS este încă împovărată de o rată relativ ridicată a sărăciei și a șomajului, situându-se printre țările cu cele mai inegale venituri din lume. Aproximativ 55% din populația actuală trăiește cu un venit mediu lunar de sub 992 RAND.

La nivelul celui de-al doilea trimestru, indicele de încredere în mediul de afaceri RMB/ BER (The RMB/BER business confidence index) a fost de 28 de puncte.

Sentimentul de încredere în mediul de afaceri s-a îmbunătățit în domeniul construcțiilor, comerțului cu amănuntul și cu ridicata. Totuși, aceste ameliorări au fost limitate și complet compensate de scăderea încrederii în mediul de afaceri a noilor dealeri de autovehicule și a producătorilor. Indicele de încredere al consumatorilor BER ( the BER Consumer Confidence Index) a înregistrat o creștere la +5, de la +2, nivel înregistrat în primul trimestru, ceea ce indică faptul că majoritatea consumatorilor se așteaptă la îmbunătățirea economiei țării. În luna iunie, indicele de producție (manufacturing PMI index) a înregistrat o ușoară creștere (46,2%), față de nivelul înregistrat în luna mai (45,4%).

Acorduri/tratate economice internaționale majore la care Republica Africa de Sud este parte

- ✓ Acordul de cooperare, dezvoltare și comerț (The Trade, Development and Cooperation Agreement - TDCA) a fost semnat între Africa de Sud și Uniunea Europeană la 11 Octombrie 1999, fiind primul acord de cooperare și comerț pe termen lung încheiat de UE cu o țară de pe continentul african și are drept scop furnizarea unui cadru juridic în consens cu noile schimbări petrecute atât în RAS, cât și pe plan european. Înțelegerea sprijină eforturile depuse de RAS în domeniul economic și social în procesul de tranziție, promovează cooperarea regională (SADC și SACU), încurajează dezvoltarea și liberalizarea comerțului cu produse și servicii, susține integrarea deplină a RAS în circuitul economiei mondiale, facilitând implicit comerțul cu țările din Africa Australă, în strânsă legătură cu fluxurile de mărfuri ale RAS. Acordul de cooperare, dezvoltare și comerț acoperă mai multe domenii, dintre care amintim: comerțul de liber schimb, politicile comerciale și instrumentele politice (respectarea democrației și a drepturilor omului), precum și aspecte sociale, culturale și aspecte legate de mediul înconjurător.
- ✓ Acordul de parteneriat economic (EPA) a fost semnat între Uniunea Europeană și țările parte din Africa Australă SADC ( Africa de Sud, Botswana, Eswatini, Lesotho și Namibia) la 10 iunie 2016. Mozambic s-a alăturat acestui acord la data de 4 februarie 2018. Colaborarea dintre părțile implicate se înscrie în parteneriatul cadru, reprezentat de Acordul de la Cotonou, semnat între Uniunea Europeană și grupul de state din Africa, Caraibe și Pacific (ACP). Acordul a fost aplicat provizoriu din data 10.10.2016 între UE și 5 state SADC - EPA (Botswana, Eswatini<sup>1</sup>, Lesotho, Namibia, Africa de Sud). Acordul a fost ratificat de 6 state SADC EPA și 8 state membre UE ( Croația, Cehia, Estonia, Spania, Lituania, Letonia, Ungaria și Portugalia). EPA prevede liberalizarea asimetrică a comerțului cu mărfuri, dar nu liberalizează serviciile. Toate statele din SADC, cu excepția RAS, beneficiază de un tratament special de scutire de taxe vamale și fără contingente pentru toate produsele lor (cu excepția armelor și munițiilor) în UE. În schimb, Botswana, Eswatini, Leshoto, Namibia și RAS (statele SACU) acordă scutire de taxe vamale și fără contingente la 84,9% din produsele exportate de UE în regiune. Alte 12,9% din exporturile UE beneficiază de liberalizarea parțială ( tarife reduse sau “ TRQ “- tariff -rate quota).

---

<sup>1</sup>Incepand cu data de 19 aprilie 2018, statul Swaziland si-a schimbat denumirea de Eswatini.

- ✓ Acordul privind zona de liber schimb continentală a intrat în vigoare la 30 mai 2019, iar Africa de Sud se numără printre state membre ale Uniunii Africane, semnatare ale acordului.

Din cele 55 de state membre ale Uniunii Africane, 27 de state au depus instrumentele de ratificare (Ghana, Kenya, Rwanda, Niger, Ciad, Republica Congo, Djibouti, Guinea, Eswatini, Mali, Mauritania, Namibia, Africa de Sud, Uganda, Coasta de Fildeș, Senegal, Togo, Egipt, Etiopia, Gambia, Sierra Leone, Republica Saharawi, Zimbabwe și Burkina Faso, São Tomé and Príncipe, Gabon și Guinea Ecuatorială). Eritreea este singura țară care nu a semnat Acordul privind zona de liber schimb continentală.

Obiectivele principale ale acordului privind zona de liber schimb vizează crearea unei piețe unice continentale pentru bunuri și servicii, deschizând astfel calea pentru accelerarea înființării unei uniuni vamale continentale.

Uniunea Africană estimează că prin crearea zonei de liber schimb continentale, nivelul comerțului intra-african va crește cu 60%, până în anul 2022. În prezent, numai 16% din comerțul țărilor africane se desfășoară cu alte țări de pe continent.

Obiectivele generale ale acordului vizează:

- eliminarea progresivă a tarifelor și barierelor netarifare;
- creșterea eficienței vamale;
- cooperarea în privința barierelor tehnice aflate în calea comerțului;
- dezvoltarea și promovarea lanțurilor valorice regionale și continentale;
- dezvoltarea socio-economică, diversificarea și industrializarea;
- sporirea competitivității serviciilor;
- promovarea dezvoltării durabile;
- stimularea investițiilor;
- accelerarea eforturilor pentru dezvoltarea lanțurilor valorice regionale;
- liberalizarea progresivă a comerțului cu servicii.

După finalizarea instrumentelor cheie care au implicat negocieri complexe ce au vizat mecanismul de monitorizare, eliminarea barierelor și definirea regulilor privind originea mărfurilor, în data de 07 iulie 2019, în cadrul unui Summit al Uniunii Africane a fost lansată faza operațională. Tranzacționarea în baza AfCFTA va începe la 1 iulie 2020.

Zona de liber schimb continentală va deschide accesul la o piață de 1,2 miliarde de persoane, pentru un PIB cumulat de peste 2.500 de mld. USD.

SACU (Southern African Customs Union) - Uniunea Vamală a Statelor din Sudul Africii, tratat semnat în anul 1910 între Africa de Sud, Botswana, Lesotho, Namibia și Swaziland.

- ✓ SADC Free Trade Agreement (The Southern African Development Community) - Comunitatea de Dezvoltare din Sudul Africii, tratat semnat în anul 2008 între Botswana, Lesotho, Madagascar, Mauritius, Mozambic, Namibia, Africa de Sud, Swaziland, Tanzania, Zambia și Zimbabwe. Malawi și Seychelles au aderat ulterior.

- ✓ MERCOSUR - Southern African Customs Union, semnat în anul 2000 între țările membre SACU și țările MERCOSUR - Argentina, Brazilia, Paraguay și Uruguay.

Cadrul juridic cu alte state, grupuri de state sau organizații economice internaționale

- RAS este membru- fondator ONU și GATT și membru OMC, cu statut de țară dezvoltată;
- RAS are aranjamente de comerț cu Malawi, Zimbabwe și Mozambic și este membru în următoarele organizații și grupări regionale:

ACP - Grupul țărilor din Africa, Caraibe și Pacific;

Convenția de la Lomé;

BAD - Banca Africană de Dezvoltare;

OUA - Organizația Unității Africane;

FAO - Organizația ONU pentru alimentație și agricultură;

BRICS - Organizație internațională a cinci țări emergente majore (Brazilia, Rusia, India, China și Africa de Sud) și își propune să coreleze eforturile statelor membre pentru o dezvoltare economică armonioasă și sustenabilă.

### 3. Constituirea societăților și reprezentanțelor comerciale

Legea nr.71/2008 a companiilor, cu modificările și completările ulterioare, reglementează modul de constituire a unei companii în RAS. În vederea înregistrării unei companii este necesară parcurgerea următoarelor etape:

- înregistrarea companiei la Comisia pentru Companii și Proprietăți Intelectuale;
- deschiderea unui cont bancar la orice bancă din RAS;
- înregistrarea companiei pentru plata impozitului pe venit, a TVA-ului și a impozitului pe salariu - sub cele două forme PAYE sau SITE (PAYE - Pay As You Earn / Plată în funcție de câștig sau SITE - Standard Income Tax on Employees / Impozitul standard pe venit pe angajat -) la Serviciul de Venituri din Africa de Sud (SARS - The South African Revenue Service);
- înregistrarea companiei la Fondul de Asigurări de Șomaj ( Unemployment Insurance Fund);
- înregistrarea companiei la Fondul de Compensare (the Compensation Fund).

Comaniile pot fi deținute integral de către cetățeni străini. Un aspect important în legislația RAS îl constituie statutul directorului de companie. Astfel, o persoană care nu are rezidența în RAS poate ocupa funcția de director (neremunerat) al unei companii înregistrată în RAS fără a fi necesară îndeplinirea unor cerințe suplimentare, însă în condițiile în care intenționează să lucreze pentru compania în cauză și să fie remunerată este necesar a deține viza de afaceri.



Viză de afaceri este acordată persoanelor fizice care doresc să deschidă o nouă companie sau să investească într-o companie existentă. În condițiile deschiderii unei noi companii, solicitanții vizei de afaceri trebuie să prezinte Departamentului Comerțului și Industriei un plan de afaceri. Reprezentanții Departamentului Comerțului și Industriei vor evalua fezabilitatea planului de afaceri și contribuția potențială a afacerii la economia RAS. Totodată, compania în cauză trebuie să creeze locuri de muncă pentru cetățenii sud-africani sau pentru persoanele care locuiesc în mod legal în RAS. Un deținător de viză de afaceri trebuie să demonstreze că în perioada cuprinsă între 6 luni și un an de zile de la primirea vizei de afaceri, cel puțin 60% dintre angajații săi sunt cetățenii sud-africani sau deținătorii de reședință permanentă.

În condițiile în care solicitant de viză de afaceri dorește să efectueze o investiție într-o companie existentă, trebuie să facă dovada că poate investi cel puțin 5 milioane de Rand (aproximativ 385.000 USD) și totodată să transfere aceste fonduri în RAS. Totuși, când investiția inițială este mai mică decât 5.000.000 Rand se poate acorda o derogare pentru următoarele activități: procesare agro-industrială, producția de echipamente de transport, prelucrarea metalelor și mineralelor, producția de automobile, industrii ecologice, turism, industria chimică și de fabricare a materialelor plastice, industria farmaceutică, industria de modelling și design, dezvoltarea infrastructurii și tehnologia informației.

De asemenea, persoanele ce dețin resurse financiare importante și care doresc să locuiască permanent în Africa de Sud pot obține viza de independent financiar. Titularul unei astfel de vize are libertatea totală de a investi într-o companie sau de a deschide o nouă companie, indiferent dacă va lucra sau nu în cadrul acesteia.

Solicitantul unei astfel de vize trebuie să facă dovada că deține resurse financiare nete echivalente cu cel puțin 12 milioane de Rand (aprox. 923.000 USD), însă nu este necesar ca aceste fonduri să fie transferate în RAS. În plus, solicitantul trebuie să achite la Departamentul de Afaceri Interne al Africii de Sud suma de 120.000 Rand (aproximativ 9.230 USD).

### **3.Sistemul de taxare și de comerț**

În Republica Africa de Sud impozitul pe profit este 28%, iar impozitul pe venitul personal este 45%.

Serviciul de Venituri din Africa de Sud (The Commissioner for the South African Revenue Service- SARS ) verifică aplicarea prevederilor Legii vamale și a accizelor (Legea nr. 91 din 1964 cu modificările și completările ulterioare). SARS colaborează cu Comisia de Administrare a Comerțului Internațional (ITAC - International Trade Administration Commission), abilitată în stabilirea taxelor și tarifelor vamale.

Taxele generale de import se aplică ad valorem pentru majoritatea produselor (cu o rată medie de 6,3%), în conformitate cu prevederile Organizației Mondiale a Comerțului. De asemenea, sunt aplicate și taxe specifice, în special la produselor agricole. Informațiile detaliate privind tarifele generale de import se pot obține

accesând: [www.sars.gov.za/AllDocs/LegalDoclib/SCEA1964/LAPD-LPrim-Tariff-2012-04%20-%20Schedule%20No%201%20Part%201%20Chapters%201%20to%202099.pdf](http://www.sars.gov.za/AllDocs/LegalDoclib/SCEA1964/LAPD-LPrim-Tariff-2012-04%20-%20Schedule%20No%201%20Part%201%20Chapters%201%20to%202099.pdf).

RAS aplică tarife preferențiale pentru mărfurile importate din țările membre ale UE în baza Acordului de parteneriat economic (EPA) încheiat între Uniunea Europeană și țările parte din Africa Australă SADC.

Bariere tarifare/netarifare în calea accesului produselor și serviciilor românești pe piața din Republica Africa de Sud

- Măsurile SPS în urma izbucnirii epidemiilor de gripă aviară în UE

Barieră ID 13022 Sectorul Agricultură și Pescuit /Măsura SPS Avian Influenza (AI)

Opt din cele zece păsări de curte, exportate din țările membre UE către RAS continuă să fie interzise. Republica Africa de Sud susține că sunt necesare noi inspecții înainte de a permite comerțul. Bariere sunt active pentru următoarele produse: păsări vii de curte ( găini din specia *Gallus domesticus*), rațe, găște, curcani și bibilici (cod 0105); carne și organe comestibile de păsări de curte de la codul 0105, proaspete, refrigerate sau congelate ( cod 0207 ) și pentru ouă de păsări, în coajă, proaspete, conservate sau fierte ( cod 0407).

- Procesul autorizării importului cărnii de porc

Evaluarea chestionarelor transmise autorităților din RAS pentru obținerea autorizațiilor de import durează timp îndelungat, în unele cazuri chiar ani de zile. Pentru carnea de porc și alte tipuri de carne, RAS aplică un sistem de așteptare fără indicarea duratei de răspuns. Autoritățile afirmă că întârzierile se datorează lipsei de resurse și că niciun solicitant nu este tratat mai favorabil decât altul. În ceea ce privește carnea de vită, noile certificate de sănătate nu sunt încă disponibile statelor membre, în ciuda faptului că DAFF- The Department of Agriculture, Forestry and Fisheries a fost autorizat să le elibereze.

Republica Africa de Sud solicită explicații UE cu privire la modul în care sunt efectuate controalele în comerțul intracomunitar, precum și informații despre modul în care statele membre UE (cu profiluri diferite de risc) gestionează importurile dintre acestea și monitorizează exporturile către terțe piețe.

- Reglementările privind achizițiile publice

Guvernul sud-african are drept obiectiv efectuarea achizițiilor publice din RAS, în proporție de 75%. În conformitate cu Legea cadru privind achizițiile publice preferențiale, Guvernul este în măsură să desemneze anumite produse pe care autoritățile și companiile de stat sunt obligate să le achiziționeze de la furnizorii locali, într-un prag minim definit. Următoarele produse au fost desemnate a fi achiziționate din RAS, într-un prag cuprins între 30%-50%: material rulant feroviar, legume conservate/prelucrate, textile, îmbrăcăminte, piele și încălțăminte, încălzitoare solare de apă, anumite produse farmaceutice, produse de mobilier, cabluri electrice și de telecomunicații, produse de ventilație și dispozitive de acționare, contoare rezidențiale de energie electrică, conducte din oțel, metale galbene, părți componente pentru autobuze, materiale pentru construcții, radiouri, componente fotovoltaice solare și

sisteme pentru semnalizare feroviară. De asemenea, reglementările privind achizițiile publice prevăd obligativitatea subcontractării (în proporție de 30%), în cazul în care valoarea contractului depășește 30 mil. RAND.

Programul Producătorilor de Energie Regenerabilă-REIPPP (care a înregistrat o participare puternică din partea companiilor europene) are reguli independente pentru achizițiile locale. Prețul și contribuția la dezvoltarea economică reprezintă criteriul de evaluare a ofertelor (70/30), iar pragul minim pentru conținutul local a atins 45%, obiectivul fiind de 60%.

Achizițiile private în principalele sectoare economice ar putea, de asemenea, să facă obiectul cerințelor privind conținutul local. Noua Cartă minieră prevede că bunurile și serviciile solicitate de deținătorii drepturilor de exploatare minieră trebuie să fie achiziționate de la producătorii locali în proporție de 70%, respectiv 80%.

- Obligatorietatea certificării produselor electrotehnice de către Autoritatea Națională de Reglementare a Specificațiilor Obligatorii (NRCS)

Autoritatea Națională de Reglementare a Specificațiilor Obligatorii (NRCS) certifică produsele care îndeplinesc cerințele privind sănătatea, siguranța și protecția mediului, așa cum prevede specificația obligatorie aplicabilă fiecărui produs și emite de scrisori de autorizare (LOA) producătorilor și importatorilor, astfel încât produsele să poată fi importate și comercializate.

Începând cu 1 iunie 2017, legislația RAS impune o procedură de evaluare a conformității pentru cerințele EMI/EMC (Interferențe electromagnetice și compatibilitate electromagnetică). Aceste cerințe de certificare pentru produsele electrice și electronice sunt excesive datorită lipsei de capacitate a Autorității Naționale de Reglementare a Specificațiilor Obligatorii în ceea ce privește emiterea în timp util a scrisorilor de autorizare. Întârzierile ajung în medie între 240-500 zile și au un efect negativ atât asupra exportatorilor, cât și asupra importatorilor.

- Condiții de import pentru Cognac

Deși cognac-ul este o băutură alcoolică cu cel puțin 40% vol. și doi ani vechime, Legea privind băuturile alcoolice din RAS prevede ca această băutură trebuie să aibă trei ani vechime și un minim de 43% vol. Pe piața sud africană este posibil exportul de cognac cu 40% vol., dacă a fost păstrat trei ani în butoaie cu caracteristici specifice. Aceste caracteristici nu corespund condițiilor de producție a cognac-ului.

- Taxe de salvagardare la importul de ” Porțiuni osoase congelate de păsări din specia Gallus Domesticus din țările UE.

Cuantumul taxelor de salvagardare sunt următoarele:

30 % pentru importurile aferente perioadei cuprinsă între 12 martie 2019 - 11 martie 2020 inclusiv;

25 % pentru importurile aferente perioadei cuprinsă între 12 martie 2020 - 11 martie 2021 inclusiv;

15 % pentru importurile aferente perioadei cuprinsă între 12 martie 2021 - 11 martie 2022 inclusiv.

## 5. Programe destinate mediului de afaceri

- Programul de infrastructură critică

Pentru stimularea atragerii investițiilor, conform obiectivelor Planului Național de Politică Industrială (PNIP) și Planului de Acțiune pentru Politici Industriale (IPAP) a fost creat Programul de infrastructură critică prin care sunt finanțate proiectele de infrastructură considerate critice.

- Programul de fezabilitate pentru proiecte de capital

Programul de fezabilitate pentru proiecte de capital este o subvenție ce îmbracă forma unei partajări a costurilor aferente realizării studiilor de fezabilitate pentru realizarea de proiecte care vor contribui la creșterea volumului exporturilor și la stimularea dezvoltării pieței bunurilor și serviciilor din RAS.

- Programul de investiții în producție

Programul de investiții în producție este o subvenție ce se acordă producătorilor locali și străini din sectorul de îmbrăcăminte și textile care doresc extinderea, modernizarea unei unități de producție existente sau înființarea unei noi unități de producție.

- Programul Zonelor Economice Speciale este unul dintre instrumentele prioritare utilizate pentru accelerarea industrializării RAS. Programul este conceput în special pentru atragerea investițiilor străine directe, pentru îmbunătățirea infrastructurii existente, dezvoltarea de noi centre industriale și crearea unui număr semnificativ de noi locuri de muncă.

În RAS funcționează un număr de nouă zone economice speciale, respectiv: Saldanha Bay situată în Provincia Western Cape, Dube Trade Port situată în Provincia KZN, OR Tambo situată în Provincia Gauteng, Coega situată în Provincia Eastern Cape, East London situată în Provincia Eastern Cape, Richards Bay situată în Provincia KZN, Musina situată în Provincia Limpopo, Maluti a Phofung situată în Provincia Free State și Atlantis situată în Provincia Western Cape.

Companiile care își desfășoară activitatea în cadrul zonelor economice speciale și care îndeplinesc criteriile de eligibilitate beneficiază de un pachet de stimulente fiscale, respectiv: scutirea de taxe vamale și de TVA, dacă activitățile companiilor se desfășoară într-o zonă cu control vamal din cadrul unei zone economice speciale, stimulente care vizează impozitul pe salariu, stimulente pentru clădiri, reducerea impozitului pe profit de la 28% la 15%, pentru perioada 2014-2024.

De asemenea, companiile care își desfășoară activitatea într-o zonă economică specială mai pot beneficia de stimulente pentru investiții de capital.

- Schema de investiții pentru industria constructoare de autovehicule

În scopul creșterii productivității, gradului de ocupare a forței de muncă și consolidării lanțului de valori în industria auto sunt acordate stimulente pentru încurajarea investițiilor destinate realizării de noi modele, asimilării de noi componente și echipamente auto.

- Schema de asistență pentru marketing și investiții

În vederea creșterii volumului exporturilor, diversificării produselor și serviciilor exportate, precum și atragerii de noi investiții străine directe în RAS sunt compensate parțial cheltuielile exportatori sud-africani efectuate pentru activitățile care vizează dezvoltarea pieței de export și atragerea de noi investiții străine directe.

- Schema de stimulare a producătorilor de autovehicule destinate transportului de persoane

Schema de stimulare a producătorilor de autovehicule destinate transportului de persoane este o sub-componentă a schemei de investiții pentru producătorii de autovehicule. Se acordă o subvenție neimpozabilă cuprinsă între 20% - 35% din valoarea investiției efectuată în active productive.

- Schema de asistență a sectoarelor specifice

Prin această schemă de asistență se acordă sprijin financiar organizațiilor care promovează dezvoltarea sectoarelor industriale care contribuie la creșterea volumului exporturilor sud-africane.

- Stimulente pentru servicii globale destinate afacerilor

Obiectivul principal al pachetelor de stimulente vizează crearea de noi locuri de muncă în RAS prin susținerea activităților de tip off-shore.

- Stimulente de alocație fiscală

Această categorie de stimulente este destinată investițiilor de capital și este concepută pentru a sprijini investițiile Greenfield și Brownfield.

- Stimulente pentru producția de film și televiziune sprijină industria cinematografică locală, în scopul creării de noi locuri de muncă.

## **6. Relațiile economice româno- sud-africane**

Relațiile economice româno - sud-africane se desfășoară în baza următoarelor acorduri:

- Acordului de cooperare, dezvoltare și comerț (The Trade, Development and Cooperation Agreement - TDCA), semnat între Africa de Sud și Uniunea Europeană, la 11 Octombrie 1999. Înțelegerea a intrat în vigoare la data de 1 ianuarie 2000, cu aplicare parțială pentru unele capitole și completa funcționalitate, începând cu 01.05 2004. În luna noiembrie 2007 a fost semnat Protocolul Adițional de extindere al TDCA. Protocolul prevedea aplicarea tuturor obligațiilor și drepturilor din TDCA de către România și Bulgaria, ca noi state membre ale UE, și a fost publicat în "Government Gazette" al Africii de Sud în data de 20 februarie 2009, intrând în vigoare cu aceeași dată și cu aplicabilitate retroactivă de la data de 01 ianuarie 2007.

- Acordului de parteneriat economic (EPA) încheiat între Uniunea Europeană și Comunitatea de Dezvoltare a Africii de Sud (SADC), care a devenit pe deplin operațional în luna februarie 2018;
- Acordului privind evitarea dublei impunerii, semnat la București, la 12 noiembrie 1993, intrat în vigoare la 21 octombrie 1995, cu valabilitate nedeterminată;
- Acordului de cooperare între Camera de Comerț și Industrie a României și Federația Camerelor de Comerț din Republica Africa de Sud, semnat în luna martie 1991;
- Memorandumului de înțelegere între Camera de Comerț și Industrie București și Camera de Comerț și Industrie din Johannesburg, semnat la 16 Aprilie 2008;
- Acordului de cooperare între Camera de Comerț, Industrie și Navigație Constanța și Camera de Comerț și Industrie Durban, semnat la Durban, la 25 septembrie 1998;
- Acordului de cooperare între Camera de Comerț și Industrie a României și a Municipiului București și Camera de Comerț și Industrie Johannesburg, semnat la Johannesburg, la 06 octombrie 2000;
- Acordului de cooperare între Camera de Comerț și Industrie a României și a Municipiului București și Camera de Comerț și Industrie Durban, semnat la Durban, în luna octombrie 2000.

Schimburi comerciale ale României cu RAS  
Valoarea schimburilor comerciale bilaterale:

mil. USD

|         | 2011   | 2012   | 2013   | 2014   | 2015   | 2016   | 2017   | 2018   | ianuarie-<br>iunie<br>2019 |
|---------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|----------------------------|
| Total   | 269,65 | 197,18 | 220,65 | 291,73 | 249,90 | 227,73 | 272,61 | 271,62 | 171,50                     |
| Export  | 227,29 | 146,75 | 177,85 | 246,53 | 207,12 | 188,78 | 231,22 | 234,21 | 155,17                     |
| Import  | 42,36  | 50,43  | 42,80  | 45,20  | 42,77  | 38,95  | 41,39  | 37,41  | 16,33                      |
| Balanța | 184,93 | 96,32  | 135,05 | 201,33 | 164,35 | 149,83 | 189,83 | 196,80 | 138,84                     |

La nivelul lunii iunie 2019, volumul schimburilor comerciale a fost 171,50 mil. USD, înregistrându-se o creștere de 21,90 % față de aceeași perioadă a anului precedent. Valoarea exporturilor a fost de 155,17mil. USD (+ 25,30%), iar valoarea importurilor a fost de 16,33 mil. USD (- 3,2%). Balanța comercială a înregistrat un excedent de 138,84 mil. USD, în favoarea părții române.

Structura schimburilor comerciale bilaterale:

a) Principalele categorii de produse exportate de România în Republica Africa de Sud

Exportul românesc se bazează în principal pe produse cu grad înalt și mediu de prelucrare, care beneficiază de valoare adăugată mare, cele mai importante produse exportate în RAS, la nivelul lunii mai, au fost:

- Autoturisme și alte autovehicule destinate transportului de persoane 97,52 mil.USD (+64,4%);
- Părți și accesorii de autovehicule 16,29 mil. USD (+ 2,6%);
- Motoare cu piston cu aprindere prin scânteie 5,72 mil. USD (-8,0%);
- Tablouri, panouri, console, pupitre, cabinete, alte suporturi 5,48 mil. USD (+10,7%);

- Anvelope pneumatice noi, din cauciuc 3,26 mil USD (-13,4%).

b) Principalele categorii de produse importate de România din Republica Africa de Sud

Importurile României din Republica Africa de Sud constau, în principal, din produse cu un grad redus și mediu de prelucrare, cele mai importante produse importate la nivelul lunii mai au fost:

- Autovehicule pentru transportul mărfurilor 3,83 mil. USD (-26,0%);
- Ferro-aliaje 3,23 mil. USD (164,0 %);
- Scaune transformabile 2,42 mil. USD (-30,5%);
- Mașini și aparate electrice pentru lipit sau sudat 1,18 mil. USD ( 92,8%);
- Lână, păr fin sau grosier de animale, cardate sau pieptănat 0,87 mil. USD ( 83,80%).

Produse și servicii românești cu potențial pe piața din Republica Africa de Sud

Prețurile competitive, calitatea și gama largă de produse farmaceutice românești, recomandă exportul acestora pe piața sud africană. RAS continuă să importe majoritatea produselor farmaceutice, fiind totodată și o piață de desfacere pentru alte state africane.

Alte produse românești cu potențial de export: produsele alimentare bio, produsele agricole, produsele IT, produsele de mobilier, vinul (ex. Fetească Albă, Fetească Neagră, Tămâioasă Românească, însă trebuie subliniate două aspecte: varietatea de vinuri de care dispune RAS și preferințele consumatorilor sud africani). Totodată, Romania dispune de servicii turistice competitive ce pot penetra piața sud africană ( accent pe componenta balneo).

Societăți românești cu participare sud-africană la capital (statistica ONRC)

Conform datelor furnizate de Oficiul Național al Registrului Comerțului, la nivelul lunii ianuarie 2019, sunt înmatriculate 104 societăți cu participare sud africană la capitalul social (RAS ocupă locul 67 din punct de vedere al numărului de societăți înmatriculate), valoarea totală a capitalului social echivalent în valută fiind de 249,17 mii USD.

În perioada 1998 - ianuarie 2019, 44 societăți cu participare sud africană la capital au înregistrat majorări de capital ( valoarea capitalului social subscris fiind de 888,2 mii USD) și 49 societăți au înregistrat reduceri de capital.

Proiecte de investiții și cooperarea economică bilaterală

Proiecte realizate în România

NEPI Rockcastle, companie de investiții imobiliare axată pe achiziționarea, dezvoltarea și gestionarea activelor imobiliare în regiunea ECE, deține în România 36% din valoarea totală a activelor, valoarea portofoliului pe piața locală fiind de 2,1 mld. EURO.

NEPI Rockcastle este cel mai mare proprietar de mall- uri din România, deținând 34 de proprietăți care generează venituri din sectoarele retail, office și industrial

(suprafața totală închiriabilă este de 1 mil. mp, din care retail-ul reprezintă 871.800 de mp).

Naspers, unul dintre cei mai puternici jucători din industria globală de comerț electronic a achiziționat firma e-MAG. După o investiție de aproximativ 100 de mil. EURO, participația Naspers în e-Mag a urcat la aproape 80%. De asemenea, Naspers deține în România platformele online autovit.ro, compari.ro și olx.ro.

Grupul Allegro (parte a companiei Naspers) a achiziționat 83% din acțiunile Gecad ePayment International, lider în furnizarea de soluții e-commerce integrate. Prin Gecad ePayment sunt procesate aproximativ 90% din sumele tranzacționate online în magazinele românești.

PayU reprezintă divizia de plăți on-line a companiei Naspers și oferă servicii în peste 133 de țări. La nivel mondial, Naspers se clasează pe locul trei în ceea ce privește numărul de clienți deserviți în domeniul comerțului electronic. Produsele din categoria IT&C rămân în topul preferințelor românilor care achiziționează online, aproximativ 33% din valoarea totală a tranzacțiilor a fost alocată produselor din această categorie.

Compania Metair International Holding Cooperatief a achiziționat pachetul majoritar de acțiuni al companiei ROMBAT Bistrița Năsăud și 35% din acțiunile companiei românești Prime Motors Industry (producător de baterii litiu-ion).

O altă companie sud africană care operează pe piața românească este Rand Refinery, producător al unei game largi de produse finite din metal (de la lingouri turnate la lingouri ștanțate, monede, medalioane și plancheți, semi-fabricate pentru industria bijuteriilor), furnizor de servicii suport și logistică pentru depozitarea de valori. Rand Refinery este singura companie autorizată de Guvern să bată moneda de aur sud-africană și una dintre cele cinci companii din lume producătoare de aur, fiind acreditată de LBMA -London Bullion Market Association.

Alte mari companii din Republica Africa de Sud care operează în România:

- Steinhoff (distribuitorul de mobilă Kika și retailerul de modă Pepco);
- Blue Projects;
- Prime Kapital (dezvoltă spații comerciale, mall-uri și proiecte rezidențiale);
- Ascentis Health (compania a achiziționat distribuitorul de suplimente alimentare Sun Wave Pharma);
- MAS Real Estate (deține Militari Shopping Center, Era Shopping Park Iași și alte 15 proprietăți);
- Atterbury (deține active în Iași, Timișoara, Cluj-Napoca și Suceava).

Proiecte realizate în Republica Africa de Sud

- Compania Electroservice SA participă în calitate de sub-contractor la montarea echipamentelor energetice ale unuia dintre cele 4 grupuri de 333 MW aferente proiectului INGULA. Proiectul INGULA a cărui valoare estimată este de cca. 3,5 mld. USD a fost inițiat de ESKOM- Compania Națională de Electricitate a Republicii Africa de Sud, compania CMC IMPREGILO Maduva și grupul german VOITH HYDRO GmbH&Co KG.



- Grupul Monsson-România, care își desfășoară activitatea în domeniul construcției de parcuri eoliene și foto-voltaice și oferă soluții de eficientizare a consumului de energie electrică, și-a marcat prezența pe piața sud-africană prin deschiderea unei firme de reprezentare.
- În RAS se assemblează și se comercializează autovehicule Renault Sandero, Duster precum și Logan Pick-up (sub sigla Nissan). Fabrica este amplasată în apropierea orașului Pretoria, fiind importate din România componente auto care nu sunt încă integrate în producția locală.

## **7. Târguri și expoziții internaționale importante organizate în Republica Africa de Sud**

- Oil& Gas Africa (08-10 Octombrie 2019 Cape Town );
- International Packaging Exhibition ( Noiembrie 2019, Johannesburg );
- International Franchise Expo ( 01-02 Noiembrie 2019, Midrand);
- South Africa's International Hospitality & Catering Exhibition ( 01-03 Martie 2020, Johannesburg);
- International Plastics Exhibition ( 03-05 Martie 2020, Johannesburg);
- International Travel Show ( Aprilie 2020, Cape Town);
- ILTM Africa 2020 (Aprilie 2020, Cape Town);
- WTM Africa 2020 ( 06-08 Aprilie 2020 Cape Town );
- Seamles Africa 2020 (07-08 aprilie Johannesburg)
- Africa Travel Week 2020 (Aprilie 2020, Cape Town);
- Rand Show 2020 ( 08-13 Aprilie 2020, Johannesburg);
- A-OSH Expo Africa 2020 (02-04 Iunie, Johannesburg);
- Securex South Africa 2020 (02-04 Iunie, Johannesburg);
- Saitex (21-23 Iunie, Johannesburg);
- Interbuild Africa 2020 ( 29 iulie -01 August, Johannesburg);
- Plumbdrain Africa 2020 ( 29 iulie -01 August, Johannesburg);
- Africa Aerospace & Defence 2020 ( 16-20 Septembrie Pretoria);
- Propak Cape 2020 ( 20-22 Octombrie Cape Town).

## **8. Instituții și organizații economice în Africa de Sud - date de contact**

- Ministry of Trade and Industry  
www.dti.gov.za;  
e-mail: NNetshitomboni@thence.org.za complaints@thence.org.za;  
tel: +27 (12) 394 9500
- Ministry of Agriculture, Land Reform and Rural Development  
www.daff.gov.za  
e-mail: enquiries@daff.gov.za  
tel:+27 012 319 6000 ; +27 021 467 4502
- Ministry of Mineral Resources and Energy

www.dmr.gov.za  
e-mail: enquires@dmr.gov.za  
tel: +27 021 444 3000

- Ministry of Environment, Forestry and Fisheries  
www.environment.gov.za  
e-mail: mtladi@environment.gov.za  
tel: +27 861112468
- Ministry of Finance  
www.treasury.gov.za  
e-mail: DGRegistry@treasury.gov.za  
tel: +27 021 315 5111
- Ministry of Small Business Development  
www.dsbd.gov.za  
e-mail: sbdinfo@dsbd.gov.za  
tel: +27 861 843 384
- Ministry of Tourism  
www.tourism.gov.za  
tel: +27 0860868747 ; +27 012 4446000
- Ministry of Transport  
www.transport.gov.za  
e-mail: info@dot.gov.za  
tel: +27 021 309 3821
- SA Reserve Bank  
www.reservebank.co.za  
e-mail: governor@resbank.co.za  
tel: +27 123137164
- Economic Development Department  
www.economic.gov.za  
tel: +27 012 394 31 61
- Department Trade and Industry  
www.thedti.gov.za  
e-mail: contactus@thedti.gov.za  
tel: +27 (12) 394 9500
- Statistisc South Africa  
www.statssa.gov.za  
e-mail: info@statssa.gov.za

tel: +27 013 310 89 11

- National Treasury  
www.treasury.gov.za  
e-mail: media@treasury.gov.za  
tel: +27 012 315 50 46
- International Trade Administration Commission (ITAC)  
www.itac.org.za  
e-mail: mcollins@itac.org.za; smanana@itac.org.za  
tel: (012) 394 3720 /3695; (012) 394 3590/1
- National Regulator for Compulsory Specifications (NRCS)  
www.nrcs.org.za  
e-mail: info@nrcs.org.za  
tel: +27 12 482 8700
- South African Revenue System  
www.sars.co.za  
e-mail: east@sars.gov.za; contact.central@sars.gov.za; Contact.east@sars.gov.za  
tel:+27 0800 00 7277
- South African Tourism (SATOUR)  
www.southafrica.net  
e-mail: travel@southafrica.net  
tel: +27 011895 3001
- Cape Chamber of Commerce and Industry  
www. capechamber.co.za  
e-mail: info@capechamber.co.za  
tel: +27 21 402-4300
- Johannesburg Chamber of Commerce and Industry  
www.jcci.co.za/  
e-mail: denise@jcci.co.za  
tel:+27 11 726 53 00
- Durban Chamber of Commerce and Industry  
www. durbanchamber.co.za  
e-mail: info@durbanchamber.co.za  
tel: +27 31 335 1000
- Northern Cape Chamber of Commerce and Industry  
www. www.nocci.co.za  
e-mail: info@nocci.co.za

tel: +27 53 831 1081

- Zululand Chamber of Commerce and Industry  
www. zcci.org.za  
e-mail: manager@zcci.co.za  
tel:+27 035 797 1800
- Pretoria Chamber of Commerce and Industry  
www. tcci.co.za/  
e-mail: info@tcci.co.za
- North West Business Forum  
www. associationfinder.co.za  
e-mail: nwbf@associationfinder.co.za  
tel: +28 123 271487
- Agricultural Business Chamber South Africa  
www. agbiz.co.za  
e-mail: admin@agbiz.co.za  
tel: +27 012807 66 86
- Industrial Development Corporation  
www.idc.co.za  
tel: +27 031 337 4455
- Comisia pentru companii și proprietăți intelectuale  
www.cipc.co.za/  
tel: +27 12 394 9573
- Departamentului Muncii  
www.labour.gov.za/  
e-mail: uifcomplaints@labour.gov.za  
tel:+27 (012) 309 4000

## **9. Evenimente economice importante organizate în Republica Africa de Sud**

- African Energy Conference (02-04 Octombrie 2019, Cape Town);
- Infrastructure Investment Partnerships Conference (22-24 octombrie 2019, Cape Town)
- International Mineral Processing Congress (18-22 octombrie 2020, Cape Town);
- Congresul Agbiz 2020 (15-17 iulie 2020 Sun City, North West).

## **10. Alte informații utile**

- Diferența de fus orar (față de România): nu există diferență de fus orar ( în orarul de iarnă al României); diferența de 1 oră în perioada orarului de vară al României.
- Magazine: RAS are o rețea largă de magazine și centre comerciale precum și vânzători stradali. În general, orarul magazinelor este : luni-vineri : 8,00-17,00 și sâmbăta : 8,00-13,00.
- Golf: RAS oferă 400 de terenuri de golf pentru turiștii străini. Este recomandată rezervarea din timp a orelor de joc.
- Sporturi nautice: Deși apele de pe coastele RAS oferă condiții excelente pentru înot și sporturi nautice, trebuie avută în vedere prezența rechinilor care fac victime în fiecare an, precum și apa foarte rece din Oceanul Atlantic (12 grade, media/an).
- Trasee turistice: iubitorii de natură pot efectua numeroase excursii în toate cele nouă provincii.
- Pescuit: Cu aproape 250 de specii de pești de apă dulce și 1500 specii de apă sărată, RAS oferă pescarilor posibilități excelente. Pescuitul se face, în general, în baza unei autorizații.
- COMPUTICKET: este un serviciu național de rezervare electronică (în general bilete pentru spectacole artistice și sportive) cu aproape 300 de filiale ce oferă peste 40.000 de activități. Pe lângă biletele de teatru, cinema, evenimente sportive, se pot rezerva și bilete de loterie, călătorie, cazare și pentru festivaluri culturale.
- Asistența medicală: Serviciul medical în RAS este prompt. În cele mai multe orașe, anumite farmacii și spitale au cabinete pentru urgențe care funcționează 24 h.
- Imunizare: Pentru cetățenii români care sosesc din România, intrarea în RAS nu necesită vaccinare sau carnet galben, certificatul de vaccinare împotriva febrei galbene este obligatoriu pentru turiștii ce depășesc vârsta de 1 an, venind dintr-o țară cu risc mare de infecție (în special din țările africane). Imunizarea contra malariei, pe teritoriul RAS, este necesară numai vara și numai pentru intrarea în zona de rezervație naturală a Kruger Park.
- Reguli de circulație rutieră: Regula de bază de circulație pe drumurile publice: circulația pe partea stânga a drumului (conform regulilor din Anglia) și se oferă prioritate vehiculelor din partea dreapta. Conducătorii auto trebuie să posede permis de conducere, centurile de siguranță sunt obligatorii atât pentru șofer cât și pentru pasagerul din dreapta, vorbitul la telefonul mobil în timpul condusului se pedepsește cu amendă.
- Mașini de închiriat : Mașinile pot fi închiriate de la oricare din cele nouă mari aeroporturi sau prin companiile specializate în închirierea de mașini (Hertz, Avis) sau prin cele de turism, în baza cărții de credit și a permisului auto internațional.
- Protocolul este de tip englez. La tratative se oferă ceai și cafea. Costumul și cravata se impun în relațiile cu oficialitățile importante și cu reprezentanții marilor companii.
- Viza și reguli vamale: Cetățenii români posesori de pașapoarte turistice au nevoie de viză de intrare, care se obține de la Ambasada Republicii Africa de Sud din București, în baza unei invitații din partea unei persoane fizice sau juridice sud-africane. Viza turistică poate fi prelungită, pe teritoriul RAS, de către Ministerul de Interne al RAS. Cetățenii români care călătoresc în RAS, posesori de pașapoarte

diplomatice sau de serviciu, nu au nevoie de viza de intrare (sejurul este valabil 90 de zile, după care trebuie obținută viza de ședere).

- Cărți de credit acceptate : American Express, Dinners Club, Master Card, Visa Card
- Programul băncilor : luni-vineri : 8,30-15,30; sâmbătă : 8,30-11,00;
- TVA (taxa pe valoarea adăugată) : în general, taxa pe valoarea adăugată (15%) este inclusă în prețul produselor și serviciilor. TVA-ul pentru produsele cumpărate în RAS și scoase din țară se poate recupera la aeroporturi, porturi sau vamă, în cazul în care valoarea totală depășește 250 RAND.
- Telecomunicații: în RAS se utilizează sistemul GSM pentru telefoanele celulare.
- Companiile de telefonie mobilă sunt: Vodacom, MTN, Cell C., Telkom și Virgin Mobile. Telefonie fixă este operată de o singură companie abilitată și anume Telkom, Aceasta deține încă monopolul în telefonie fixă.
- Legături între RAS și România  
Aeriene : Între România și Republica Africa de Sud nu există o legătură aeriană directă. Se pot folosi toate companiile aeriene europene majore: British Air, Swissair, Air France, KLM, Lufthansa, Olympic Airways, Turkish Airlines, etc. Toate acestea aterizează la Johannesburg și la Cape Town.  
Maritime : Transportul mărfurilor se efectuează în general pe cale maritimă, livrările făcându-se cu preponderență în sistem vrac și containerizat, via Canalul Suez și coasta de est a Africii. De asemenea, se pot folosi companiile de transport maritim care asigură legătura între porturile din nordul Europei (în principal Hamburg, Amsterdam), cu porturile situate pe coasta de vest a Africii și descărcare în porturile sud-africane Cape Town, Port Elizabeth, East London, Durban și Richards Bay.

#### **11. Biroul de Promovare Comercial-Economică și Ambasada României în Africa de Sud - date de contact**

- Ambasada României în Africa de Sud  
Adresă: 877 Justice Mahomed Street, Brooklyn, 0181, Pretoria  
telefon: +27 12 4606941  
e-mail: [pretoria@mae.ro](mailto:pretoria@mae.ro)  
Web Site: <http://pretoria.mae.ro>  
Facebook: <https://www.facebook.com>
- Biroul de Promovare Comercial -Economică Cape Town  
Adresa: Helderberg House, 24 Highwick Drive, Kenilworth, Cape Town, 7708, Africa de Sud  
telefon: +27 21 7611781  
Cell: +27 (0)721471678  
e-mail: [gabriela.eremia@gmail.com](mailto:gabriela.eremia@gmail.com)

